
COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO
Provincia di Fermo

__________________________________________________________

TIBURZI UGO P FERMANELLI TARCISIO P

P

L'anno  duemilaventi il giorno  sei del mese di luglio alle ore 19:30, presso il piano
terra dell’edificio scolastico “Giovanni Paolo II” sito in via G. Leopardi, snc, attuale
sede del Comune di Monsampietro Morico, si è riunito il Consiglio Comunale
convocato, a norma di legge, in sessione Ordinaria in Prima convocazione in seduta
Pubblica.

Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:

ANTONINI ANITA P PERUGINI ROBERTO A

   Gualtieri Romina
FELICIONI VINCENZO

GIDIUCCI LORENZO P FERMANELLI FRANCESCA P

P ANTOLINI ROMANO

D'ANGELO ROMINA P

A

ne risultano presenti n.   9 e assenti n.   2.
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale CESETTI ALBERTO.

Il Signor Gualtieri Romina, nella sua qualità di SINDACO, assume la presidenza e,
riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio
Comunale a discutere e deliberare sull’argomento di cui in oggetto, previa nomina degli
scrutatori nelle persone dei Signori:

P GRECI SIMONE

COPIA DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero  2   Del  06-07-2020

Oggetto: APPROVAZIONE RENDICONTO DI GESTIONE 2019, AI SENSI
DELL'ART. 227, 2° COMMA, DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267



I L   C O N S I G L I O   C O M U N A L E

PREMESSO che l’art. 227 del T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000 fra l’altro stabilisce il
termine improrogabile del 30 Aprile per l’approvazione del Rendiconto della gestione
dell’ Ente da parte del Consiglio Comunale, previo parere del Collegio dei revisori dei
Conti ;

VISTO l'art. 227 comma 1 del D.lgs. 267/2000, La dimostrazione dei risultati di
gestione avviene mediante il rendiconto, il quale comprende il conto del Bilancio e per i
comuni inferiore ai  5.000 abitanti,  il conto del patrimonio  ;

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero
dell’Economia e delle Finanze del 9 Aprile  2020 con il quale viene decretata la proroga
del termine per deliberare l’approvazione del Rendiconto della gestione 2019, al 31
luglio 2020, che comprende il Conto di Bilancio, il conto economico e lo stato
patrimoniale, previsto dall’art. 227 del T.U.E.L. anche in maniera disgiunta per
ciascuna delle predette tre componenti, con il rispetto comunque dell’ulteriore termine
di 30 giorni per l’invio telematico alla banca dati delle Amministrazioni Pubbliche dei
documenti contabili e degli allegati al Rendiconto di gestione;

RICHIAMATO il D.L. 189/2016 come convertito dalla L. 229/2016 entrata in vigore
il 18/12/2016 con cui sono stati sospesi per il periodo di dodici mesi tutti i termini,
anche scaduti, a carico dei Comuni del cratere, relativi ad adempimenti finanziari,
contabili e certificativi previsti dal testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali, di cui al D.Lgs 267/2000.

DATO ATTO che gli Enti non sperimentatori adottano dal 2016 gli schemi di bilancio
e di rendiconto di cui al D.P:R. 194/1996, che conservano funzione autorizzatoria, a cui
sono affiancati gli schemi di bilancio e di rendiconto di cui al D. Lgs. N. 118/2011, a
cui è attribuita funzione conoscitiva (art. 11, Comma 12 );

DATO ATTO che come previsto dal Comma 13 del D. Lgs. n. 118/2011 il rendiconto
relativo all’ esercizio 2019 predisposto secondo lo schema di cui all’ allegato 10 dello
stesso Decreto Legislativo è allegato al corrispondente documento contabile avente
natura autorizzatoria;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 in data 30.03.2019 con la quale è
stato approvato il Bilancio di Previsione dell’Esercizio Finanziario 2019-2021 ;

VISTA  la Deliberazione Consiliare n. 25 del 8.07.2019, relativa all’assestamento
generale del Bilancio  e della salvaguardia degli equilibri stessi di Bilancio;

VISTA inoltre la Deliberazione consiliare n. 24 del 08.07.2019 inerente la variazione di
Bilancio Es.2019-2021;

VISTE inoltre le Deliberazioni consiliari n. 31 del 02.09.2019 e la Deliberazione n. 37
del 20.12.2019 relative alla ratifica delle deliberazioni della Giunta Comunale n. 48 del
02.07.2019 e la n. 67 del 23.11.2019  inerenti le variazioni di Bilancio Es.2019-2021;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 2 del 06-07-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 9 in data 15.06.2020, corredata dal
Parere del revisore dei Conti, con la quale si è provveduto al riaccertamento ordinario
dei Residui attivi e passivi ai fini del conto del bilancio per l’esercizio 2019 ;

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale N. 10 del 15.06.2020 con la quale è
stata approvata la Relazione illustrativa al Rendiconto per l’esercizio finanziario 2019,
comprendente lo schema del rendiconto;

VISTO il Conto del Tesoriere, di cui all’ Art. 226 del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il Conto giudiziale  della Gestione di Cassa dell’ Economo Comunale, degli
Agenti contabili e dei Consegnatari dei beni per l’Esercizio Finanziario 2019, Art. 233
del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTA la Certificazione dei parametri ai fini dell’accertamento delle condizioni di Ente
strutturalmente deficitario;

VISTO il prospetto delle spese di rappresentanza ai sensi dell’art. 16, Comma 26, del
D.L. 138/201, pubblicato sul sito istituzionale, negativo ;

CONSIDERATO che:
Il Tesoriere si è dato carico di tutte le Entrate dategli per la riscossione  con-
ordini di incasso;
Le spese sono state erogate in relazione ai mandati di pagamento regolarmente-
quietanzati;

VISTO il Conto del Patrimonio, che rileva i risultati della gestione patrimoniale e
riassume la consistenza del patrimonio al termine dell’esercizio, evidenziando le
variazioni intervenute nel corso dello stesso, redatto secondo i criteri di cui all’art. 230
del D. Lgs. n. 267/2000;

VISTO  il Decreto Legge n. 34/2019 convertito nella Legge n. 59 del 28.06.2019 con il
quale  è stato disposto per i comuni al di sotto dei 5.000 abitanti il rinvio al rendiconto
dell’ Esercizio Finanziario 2020 l’adozione dei principi applicati della contabilità
economico patrimoniale ed il conseguente affiancamento della contabilità
economico-patrimoniale alla contabilità finanziaria previsto dall’art. 2 ,commi 1 e 2 ,del
D.Lgs. 118/2011 unitamente al piano dei conti integrato di cui all’art. 4 del medesimo
D.Lgs 118/2011, così come rinviata all’Esercizio Finanziario 2020 che si chiude entro il
30 Aprile 2021

VISTA la relazione con parere favorevole del Revisore unico dei Conti Dott. Andrea
Manciola sulla proposta di Conto Consuntivo Esercizio Finanziario 2019  datata
02.07.2020 ;

VISTO l’ art. 42 del T.U.E.L. n. 267/2000;

ACQUISITI i pareri favorevoli di cui all’ art. 49, Comma 1, D. Lgs. N. 267/2000;

RITENUTO necessario che il Consiglio Comunale, formalmente approvi il Conto
Consuntivo relativo all’ Esercizio Finanziario 2019 ;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 2 del 06-07-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



CON  VOTAZIONE  palese dal seguente esito:
Presenti n. 9 Favorevoli n. 9, Contrari  n. =====, Astenuti  n. ===== ;

D E L I B E R A

DI APPROVARE  la premessa  narrativa, quale parte integrante e sostanziale1)
del presente atto;

DI APPROVARE il Conto del Bilancio dell’ Esercizio Finanziario 2019 nelle2)
seguenti risultanze  finali:

QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE FINANZIARIA 2019

Fondo di Cassa al 31 Dicembre
= 481.983,00

Pagamenti

Residui  Attivi
    365.423,53     807.152,44 +1.172.575,97

      367.618,89     721.053,50

Residui  Passivi
    371.731,52      826.862,37

--
1.198.593,8
9

-
  1.088.672,39

Fondo di Cassa al 1̂ Gennaio

Fondo Pluriennale vincolato spese correnti
       0,00-

Riscossioni

Saldo di Cassa al 31 Dicembre

Fondo Pluriennale vincolato per spese conto capitale
   0,00-

= 481.983,00

    345.093,59

                       AVANZO  DI AMMINISTRAZIONE 455.965,28

    750.401,44

Pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate al 31Dicembre               - 0,00

+ 1.095.495,03

475.160,36

TOTALERESIDUI COMPETEN
ZA

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 2 del 06-07-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO

           In  conto



RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE: RIPARTIZIONE

   Avanzo di amministrazione 455.965,28

   PARTE  ACCANTONATA

--    21.769,33
   Fondo crediti si dubbia esazione  ( FCDE )

   Fondi di ammortamenti

   Fondi per finanziamento spese di investimento          0,00
   Altri accantonamenti         0,00
   PARTE  VINCOLATA
   Vincoli derivanti da leggi e principi contabili         0,00

   Fondi non vincolati-disponibili  434.195,75

3)   DI DARE ATTO che dalle risultanze del Conto Consuntivo 2019 emerge che
questo Ente non presenta condizioni di disequilibrio come rilevato dai
Parametri obiettivi di cui al  Decreto  Ministeriale  217  del  10.06.2003;

4)  DI DARE Atto che questo Ente nel corso dell’ Esercizio finanziario non era
soggetto al  vincolo del Patto di Stabilità;

5)  DI DARE ATTO del rispetto del vincolo di spesa di personale per l’anno 2019
di cui             all’art. 1  Comma 557 Legge 296/2006 e s.m.i.;

6)  DI APPROVARE il Conto del Patrimonio che rileva i dati della gestione
Patrimoniale e             riassume  la consistenza del Patrimonio, redatti
rispettivamente secondo i criteri degli  art. 229 e 230 del T.U. n.267/2000 e che
l’inventario dei beni mobili ed immobili è aggiornato alla data del 31.12.2018;

7)  DI DARE atto che l’ Ente non è soggetto alla tenuta del Conto Economico e
della             redazione del Prospetto di Conciliazione e pertanto di rinviare al
rendiconto all’ Esercizio Finanziario 2020 l’adozione dei principi applicati
della contabilità economico patrimoniale ed il conseguente affiancamento della
contabilità economico-patrimoniale alla contabilità finanziaria previsto
dall’art. 2 ,commi 1 e 2 ,del D.Lgs. 118/2011 unitamente al piano dei conti
integrato di cui all’art. 4 del medesimo D.Lgs 118/2011, così come rinviata
all’Esercizio Finanziario 2020 che si chiude entro il 30 Aprile 2021 – vedasi
Decreto Legge n. 34/2019 convertito in Legge n. 59 del 28.06.2019 ;

8)   DI DARE ATTO che non sussistono debiti fuori bilancio, come da attestazioni
rese dal Responsabile del Servizio Finanziario, il cui modello è già stato
trasmesso alla Corte dei Conti;

9)  DI DARE ATTO della rispondenza  del Conto del tesoriere, dell’ Economo
Comunale e degli Agenti Contabili, da parte del responsabile del Servizio
Finanziario;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 2 del 06-07-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



   10)  DI APPROVARE la Tabella di rilevazione della eventuale situazione
strutturalmente deficitaria, così come previsto dall’ art. 45  del D.
Lgs.30.12.1992  n.  504, dalle quale si evince  che tutti gli otto parametri
rientrano nei limiti.

   11)  Di Approvare ed allegare al presente atto tutti gli altri  prospetti obbligatori
secondo i nuovi principi contabili in virtù dell’art. 11, comma 4, del D.Lgs.
n.118/2011, quali:

          a) Prospetto concernente la composizione del FPV ,redatto per missioni e
programmi;

          b) Prospetto concernente la composizione del Fondo Credito di dubbia esazione ;
          c) Prospetto degli accertamenti per Titoli, Tipologie e Categorie ;
          d) Prospetto degli impegni per missioni,  programmi  e  macroaggregati ;
          e) Tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell’anno e negli esercizi

precedenti imputati agli esercizi successivi ;
          f)  Tabella dimostrativa degli impegni  assunti nell’anno e negli esercizi

precedenti
               imputati agli esercizi successivi ;
          g) Prospetto dei costi sostenuti per missione ;
          h) Prospetto delle spese sostenute per l’utilizzo di contributi e trasferimenti da

parte di organismi comunitari e internazionali ( Negativo) ;
          i)- Prospetto delle spese sostenute per lo svolgimento delle funzioni delegate

dalla
               Regione ;
          l)- Il prospetto dei dati SIOPE ;

  12)   DI PROVVEDERE all’ espletamento delle formalità delle pubblicazioni di
legge;

  13)  DI RENDERE il presente atto, con  separata  votazione  palese  unanime :
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo
18.08.2000, n. 267, stante l’urgenza di provvedere agli adempimenti e agli atti
consequenziali alla presente deliberazione.-

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 2 del 06-07-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



Pareri ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 2 del 06-07-2020 - Pag. 7 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il SEGRETARIO COMUNALE Il Presidente
F.to CESETTI ALBERTO F.to Gualtieri Romina

_____________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione:

È stata pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio on-line di questo Comune per
rimanervi per 15 giorni consecutivi (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009,
n. 69);

Monsampietro Morico, 29-12-2020

IL MESSO COMUNALE
F.to ( )

______________________________________________________________________
CERTIFICATO ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione, pubblicata a norma di Legge, è divenuta esecutiva ai sensi
dell’art. 134, comma 4, DLgs. 267/2000;

Il Segretario Comunale
F.to CESETTI ALBERTO

__________________________________

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 2 del 06-07-2020 - Pag. 8 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO


